

Roll. No. :

GECOM-02

First Semester Examination, 2023 (Dec.)

[Entrepreneurship Development]

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : This paper is of Hundred (100) marks divided into two (2) Sections, 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION—A

खण्ड—क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

GECOM-02/5

(1)

[P.T.O.]

Note : Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

$$2 \times 26 = 52$$

खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the concept of entrepreneurship. Describe the stages in entrepreneurial process.

उद्यमिता की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। उद्यमशीलता प्रक्रिया के चरणों का वर्णन कीजिए।

2. Explain various concepts of entrepreneurs. What are the various functions of the entrepreneur?

उद्यमी की विभिन्न अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए। उद्यमी के विभिन्न कार्य कौन-कौन से हैं?

3. What do you mean by entrepreneurial environment? Describe its nature. Why is it necessary to study the entrepreneurial environment? Explain.

उद्यमी वातावरण से आप क्या समझते हैं? इसकी प्रकृति का वर्णन कीजिए। उद्यमीय वातावरण का अध्ययन करना क्यों आवश्यक है? व्याख्या कीजिए।

4. Describe the characteristics of small business. Explain the dynamic role of small business in economic development.

लघु व्यवसाय की विशेषताओं का वर्णन कीजिए। आर्थिक विकास में छोटे व्यवसाय की गतिशील भूमिका की व्याख्या कीजिए।

5. What is a 'business plan'? Describe its significance. Explain the criteria that are used in evaluating business plan.

'व्यावसायिक योजना' क्या है? इसके महत्व का वर्णन कीजिए। व्यावसायिक योजना के मूल्यांकन में उपयोग किए जाने वाले मानदंडों की व्याख्या कीजिए।

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only.

$$4 \times 12 = 48$$

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Classification of Entrepreneurship Based on Ownership.
स्वामित्व के आधार पर उद्यमिता का वर्गीकरण।
2. Important Environmental Barriers to Entrepreneurship.
उद्यमिता के लिए महत्वपूर्ण पर्यावरणीय बाधाएँ।
3. Role of Location in Entrepreneurship.
उद्यमिता में स्थान की भूमिका।
4. Components of Socio-economic Environment of Entrepreneurship.
उद्यमिता के सामाजिक-आर्थिक वातावरण के घटक।
5. Legal requirements for the Establishment of a New Unit.
किसी नई इकाई की स्थापना के लिए प्रमुख वैधानिक आवश्यकताएँ।

6. Measures to solve the problems of Women Entrepreneurs.

महिला उद्यमियों की समस्याओं के समाधान हेतु उपाय ।

7. Schemes of Centre Government of Entrepreneurship Development.

उद्यमिता विकास की केन्द्रीय सरकार की योजनाएँ ।

8. Responsibilities of Entrepreneurs Towards their customers.

उद्यमियों का उनके ग्राहकों के प्रति उत्तरदायित्व ।
